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Abstrakt

BakaláĜská práce analyzuje fond Historického kabinetu. Tato knihovna je oborovou

knihovnou na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Jejím hlavním účelem je půjčování

knih studentům a profesorům Filozofické fakulty, ale také se zapojuje do dalších

knihovnických projektů (napĜ. Ptejte se knihovny). Jádro fondu knihovny je tvoĜeno od Ř0. let

1ř. století. Práce pomocí rozboru inventárních knih, pĜírůstkových seznamů i archivních

materiálů analyzuje jednotlivé sbírky Historického fondu. Rovněž se zaměĜuje na staré tisky,

které byly do fondu vĜazeny. V této souvislosti zkoumá i exlibris a jiné provenienční znaky,

které se objevily právě na starých tiscích. Také se zaměĜuje na dary, jelikož ty tvoĜí až ň5%

z celého fondu. Skladbu fondu často ovlivnila současná politická situace, kterou práce také

zohledĖuje.

Klíčová slova: Historický kabinet – dějiny knihoven – knihovní fond – exlibris – dary – staré

tisky

Abstract

The thesis analyzes Historical cabinet. This library is a subject Library of the Faculty of Arts

of Charles University. Its main purpose is lending books to the students and professors of the

Faculty of Arts, but also engages in other library projects (eg. Ask the library). The core of the

library is formed from the 80´s of the ninetheen century. The thesis uses inventory books,

incremental lists and archive sources and analyses individual collections of Historical cabinet.

It also focuses on old prints that are included in the Fund. In this context, the thesis also

examines Exlibris and other provenance characters that have appeared on the old books.

Likewise focuses on donations, as they constitute up to 35% of the entire Fund. Structure of

the Fund was often influenced by the current political situation, which also takes into account

the work.

Key words: Historical cabinet – history of libraries – library collection – Exlibris – donations

– rare books

Obsah

Obsah ......................................................................................................................................... 5
Seznam zkratek ......................................................................................................................... 7
PĜedmluva .................................................................................................................................. 8
1. Úvod .................................................................................................................................. 10
2. Knihovna a knihovníci........................................................................................................ 11

Ň.1 Stručně o dějinách knihoven Univerzity Karlovy od založení do konce 1ř. století .... 11
Ň.Ň Historický semináĜ ....................................................................................................... 12

2.2.1 Druhé budování seminární knihovny .................................................................... 12
Ň.Ň.Ň Knihovna historického semináĜe na počátku Ň0. století ....................................... 13
Ň.Ň.ň Stěhování do nových prostor ................................................................................ 14
Ň.Ň.4 Druhá světová válka a poválečný stav .................................................................. 15
2.2.5 Situace po roce 1960 ............................................................................................. 15
2.2.6 Historický kabinet po roce 1989 ........................................................................... 16
2.2.7 Historický kabinet 2008 – 2016 ............................................................................ 19

3. Sbírky Historického kabinetu ............................................................................................ 20
ň.1 Nejstarší fond knihovny Historického kabinetu .......................................................... 20
ň.Ň PekaĜova knihovna ...................................................................................................... 22

ň.Ň.1 Inventární kniha z odkazu prof. J. PekaĜe ............................................................. 23
ň.Ň.Ň Zajímavé exempláĜe z PekaĜova fondu ................................................................. 23

ň.ň Německá univerzita ..................................................................................................... 24
3.4 Osobní knihovny ......................................................................................................... 26

3.4.1 Josef Fiedler .......................................................................................................... 27
3.4.2 Jaroslav Bidlo ....................................................................................................... 27

3.5 Zámecké knihovny ...................................................................................................... 28
ň.6 Katedry KSČ A KSSS ................................................................................................. 28

4. PĜírůstkové seznamy ........................................................................................................... 30
4.1 PĜírůstky do 50. let Ň0. století ...................................................................................... 30

4.1.1 PĜírůstky do roku 1ř1Ř ......................................................................................... 31
4.1.Ň PĜírůstky do roku 1řňŘ ......................................................................................... 33
4.1.ň PĜírůstky ve válečných letech 1řňř – 1945 .......................................................... 34
4.1.4 PĜírůstky do roku 1ř50 ......................................................................................... 34

4.Ň PĜírůstky 1ř50 – 1959 ................................................................................................. 34
4.3 PĜírůstky 1ř60 – 1969 ................................................................................................. 36
4.4 PĜírůstky 1ř70 – 1979 ................................................................................................. 38
4.5 PĜírůstky 1řŘ0 – 1989 ................................................................................................. 39
4.6 PĜírůstky 1řř0 – 1999 ................................................................................................. 40
4.7 PĜírůstky Ň000 – 2009 ................................................................................................. 42
4.Ř PĜírůstky Ň010 – 2015 ................................................................................................. 43

5. Dary ...................................................................................................................................... 44
5.1 Dary v původních inventárních knihách ...................................................................... 45
5.1.1 Soukromé osoby ....................................................................................................... 45
5.1.2 Instituce .................................................................................................................... 46

5.1.Ň.1 Polská Akademie nauk (Polska Akademie Umiejętności) ................................ 46
5.1.Ň.Ň Redakce Českého časopisu historického ........................................................... 46
5.1.Ň.ň Královská česká společnost nauk ...................................................................... 46
5.1.2.4 Zemský výbor království českého ..................................................................... 47
5.1.2.5 Historický spolek ............................................................................................... 47
5.1.Ň.6 Kruh pro pěstování dějin umění ......................................................................... 47
5.1.2.7 Univerzita Karlova ............................................................................................. 47

5.1.2.8 Politické instituce ............................................................................................... 48
5.Ň Evidence darů v elektronických pĜírůstkových seznamech ......................................... 48

6. Staré tisky ............................................................................................................................ 50
7. Exlibris a jiné provenienční znaky ve fondu knihovny Historického kabinetu ............ 53

7.1 Exlibris a provenienční znaky osobností ..................................................................... 54
7.Ň Exlibris a provenienční znaky institucí ....................................................................... 55

Ř. Závěr .................................................................................................................................... 57
Použité zdroje .......................................................................................................................... 59
Seznam tabulek ....................................................................................................................... 62
Seznam obrázků ...................................................................................................................... 62
Seznam grafů ........................................................................................................................... 62
Seznam pĜíloh .......................................................................................................................... 63

7

Seznam zkratek

AV ČR – Akademie věd České republiky

CKIS - Centrální knihovně-informační systém

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

KSČ – Komunistická strana Československa

MVS – Meziknihovní výpůjční služba

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SVI – StĜedisko vědeckých informací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

UK – Univerzita Karlova v Praze

ÚVT UK – Ústav výpočetní techniky Univerzity Karlovy

ZRIS – Z39:50 Retroconversion Information System
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PĜedmluva

BakaláĜská práce se zabývá analýzou fondu Historického kabinetu. Tato knihovna je

oborovou knihovnou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Má velmi dlouhou

historii, která spadá až do Ň. poloviny 1ř. století. V roce 1ŘŘŇ vznikla pĜíruční knihovna

historického semináĜe, která pĜedcházela dnešnímu Historickému kabinetu. Prvními

knihovníky byli významní historici počátku Ň0. století. Další vývoj byl však složitý, chod

knihovny často určovaly politické poměry ve společnosti i na fakultě.

BakaláĜská práce je členěna do šesti kapitol, která se dále dělí do jednotlivých

podkapitol. První část se zabývá historií knihovny a knihovníky, kteĜí zde byli zaměstnáni.

Následuje kapitola o sbírkách, ze kterých se skládá fond. TĜetí oddíl popisuje pĜírůstkové

seznamy v jednotlivých desetiletí. Další kapitola líčí dary, které knihovna v průběhu dějin

získala. Na ní navazuje část o starých tiscích, jenž jsou uloženy ve fondu knihovny. Poslední

část se zabývá exlibris a provenienčními znaky, které se objevují na starých tiscích.

Fondy Historického kabinetu skýtají rozsáhlý materiál pro výzkumy, ať již historické

nebo knihovnické. PĜi práci bylo, v souladu se zadáním, postupováno nejprve od analýzy

hlavního pramene pro informace o vývoji fondu knihovny1 – pĜírůstkových seznamů. Práce

také rozebírá dary, neboť tvoĜí podstatnou část fondu, pĜibližně 1/5 fondu této knihovny se

skládá z darů. Dále byly pro bližší analýzu vybrány staré tisky2 nacházející se v Historickém

kabinetu a poslední rozbor byl věnován výskytům exlibris ve starých tiscích.

Pro potĜeby této bakaláĜské práce je využita nejen odborná literatura, ale rovněž


[…]


historického semináĜe.

Stejnou cestou, tedy znárodněním, byly do fondu vĜazeny i knihy s razítkem Státní

památková správa knižní fond Červený hrádek. Zámek v Červeném Hrádku obsahoval

knihovnu čítající pĜes 6000 svazků. Po jeho konfiskaci byla knihovna pĜevezena do Klášterce

nad OhĜí, kde byly jednotlivé tituly vytĜíděny a pak nabídnuty různým informačním a

vzdělávacím institucím. Knihovna historického semináĜe vĜadila do svého fondu několik

titulů z této knihovny.

Darem získala knihovna historického semináĜe dílo Geschichte der Menschen z roku

1783. Darujícím byla Jednota filozofická v Praze, jejíž kulaté razítko s nápisem se na titulním

listu tohoto svazku dochovalo. Tento spolek byl založen ve Ň. polovině 1ř. století, první

zahajující schůze se konala v bĜeznu roku 1ŘŘ1. Jeho cílem bylo pěstování filozofie v českých

zemích pĜedevším s použitím vzdělávacích pĜednášek.
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Ř. Závěr

Tato bakaláĜská práce analyzovala fond Historického kabinetu Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy. Jejím hlavním cílem bylo ukázat, jakým způsobem byl postupně tvoĜen

fond. Rovněž byly prozkoumány exlibris a další provenienční znaky, které byly na

jednotlivých starých tiscích nalezeny.

PĜi analýze byly použity nejen inventární knihy a pĜírůstkové seznamy, které se

v Historickém kabinetu zachovaly, ale také různé soupisy a naĜízení od pĜedcházejících

knihovníků. K pochopení fungování knihovny ve 20. a 30. letech pomohly i archivní

prameny, které jsou uloženy v Archivu UK. To, jak fungovala knihovna prostĜednictvím

lístkového katalogu, nastínil rozhovor s bývalým zaměstnancem Historického kabinetu, který

zde působil mezi roky Ň003 – 2004. V pĜípadě exlibris a starých tisků pomohlo to, že všechny

dostupné staré tisky byly brány do ruky, prohlédnuty a zanalyzovány pomocí jejich

provenienčních znaků. PĜi psaní této práce byl využit i knihovní systém ALEPH, který

Historický kabinet používá. Rovněž byla prohledána sekundární literatura, která pomohla

nastínit dobu, ve které byl tvoĜen fondu knihovny.

Knihovna historického semináĜe vznikla na konci 1ř. století a její správu měli

zpočátku na starosti Ĝeditelé tohoto semináĜe. Mezi ně patĜili významní pĜedstavitelé historie

Ň0. století. Zpočátku nebyl její fond rozsáhlý, ale postupně, díky nákupům, darům, výměně

nebo vložením různých osobních knihoven, se fond rozšiĜoval.

Od vzniku Československé republiky v roce 1ř1Ř až po rok 1řňŘ byl nákup knih

velkou měrou ovlivĖován Ministerstvem školství a národní osvěty, které rozhodovalo o tom,

které publikace mohla knihovna nakoupit nebo vĜadit do fondu. Co se týče darů, zpočátku

byly nejčastějšími darovateli instituce- napĜ. redakce Českého časopis historického,

Jugoslávská Akademie věd nebo Historický klub. V současné době darují knihovně publikace

nejen instituce, ale rovněž pĜedevším vyučující na Filozofické fakultě. Tyto dary jsou pro

knihovnu velmi podstatné, neboť tvoĜí až 40 % z každoročního pĜírůstku.

Stavba fondu se během dějin velmi prolínala s aktuální politickou situací, pĜedevším

v poválečných letech. Po 1. světové válce došlo k velkému nárůstu fondu, neboť do něj bylo

zaĜazeno několik osobních knihoven. Situace po Ň. světové válce byla podobná, opět došlo

k nárůstu fondu, knihovna pĜijala knihy ze zrušené německé univerzity a ze zestátněních

zámeckých knihoven. Po nástupu komunismu v Československu v roce 1948 se nákupy i

výměna orientovala pĜedevším na země tzv. Východního bloku. AutoĜi, kteĜí se nějakým

způsobem provinili proti režimu (napĜ. emigrovali) byli v knihovně zakázáni. Podobný osud
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čekal i takové tituly, které se zabývaly nevhodnou tématikou. Tyto knihy byly vyĜazeny

z běžného fondu, zapsány mezi tzv. Prohibita, a směly se půjčovat pouze pod zvláštním

režimem.

Právě situace po roce 1ř4Ř je pro knihovnu velmi zásadní, neboť kvůli zestátnění

různého majetku nebo ještě dĜívějšímu zrušení německé univerzity, získala knihovna větší

množství velmi cenných starých tisků. Tyto knihovní jednotky lze identifikovat díky

provenienčním znakům, napĜ. exlibris nebo razítek v dokumentech

Z analýzy vychází, že stavbu fondu Historického kabinetu ovlivnilo několik faktorů-

byla to pĜedevším aktuální politická situace, podle níž se získávaly do fondu určitá témata a

práce určitých autorů. Dále to byl počet darů, které knihovna získala, neboť ty tvoĜí

podstatnou část tohoto fondu. A dalším podstatným faktorem bylo vĜazení knih ze zrušené

univerzity a zestátněných objektů, kdy byl fond obohacen o velmi cenné staré tisky.

Knihovní fond Historického kabinetu pĜedstavuje unikátní pĜíklad kontinuálně

budované specializované knihovny, jejíž hlavní poslání nedošlo k významné proměně po více

jak sto let existence. V knihovně zůstaly uchovány všechny inventární knihy a i ony jsou

dokladem osudů české historie v průběhu Ň0. století. PĜestože současné automatizované

zpracování údajů o knihovních jednotkách neumožní pĜímý kontakt s rukopisem knihovníků,

poskytne však, díky napĜ. evidenci údajů o dárci i v dalších letech prostor pro analýzy

podobné mé práci.
