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Posudek vedoucího práce

Práci navrhuji k obhajobě.

Navržená známka - výborně

Otázka k obhajobě:

Která část analýzy pro vás byla nejvíce podnětná, kdy jste získala pro vás zcela nové

poznatky?

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

35 bodů

Práce M. Bežové je dalším doplněním informací o stavu specializovaných vysokoškolských

knihoven. Historický kabinet by mohl být živou učebnicí knihovnické práce v průběhu

minulých desetiletých a snad i staletí. M. Bežová se při své práci ke zpracovávané látce

postavila přesně tímto způsobem. Prostředí knihovny prozkoumala z mnoha hledisek, všímá

si detaily i kuriozit (které se mohou zdát být kuriozitou pouze pro knihovníka nebo

historika). Obsahově vzniklo živé dílo, které plně naplnilo zadání práce. Aplikovanou

výzkumnou metodou byl výzkum terénní, kdy využívala zejména psaných primárních

pramenů ve smyslu svého bádání – např. dochované dobové přírůstkové, dikcí Historického

kabinetu nazývané inventární seznamy. Vysoce vyzdvihuji i pečlivé zpracování údajů o

osobnostech, které se práci v knihovně věnovali a věnují, a to včetně biografické poznámky

a dat. Lze pouze konstatovat, že dnešní doba digitalizace pracovních postupů již nezanechá

památky typu zápisu do knihy, krásného razítka atd. Na druhou stranu, údaje o využívání

fondu knihovny jsou dostupné až díky automatizaci procesů, přestože je jasné, že nějaká

evidence asi byla (studentka na toto téma vyslovuje několik hypotéz, jak tyto statistiky byly

zpracovávány). Zajímavé jsou i informace o nakládání s fondy zámeckých knihoven po

znárodnění v 50. letech 20. stol.

přínos 20 bodů

M. Bežová tvůrčím způsobem přistoupila k dané látce, jedná se o zcela původní dílo.

Z hlediska přínosu pro obor se jedná o dílo dokumentující vývoj fondu konkrétní knihovny.

Zajímavé by bylo podobným způsobem zkoumat např. knihovny Ústavu filozofie a

religionistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

20 bodů

Práce byla automaticky kontrolována, podezření z plagiátorství nebylo uvedeno. M. Bežová

řádně cituje prameny pro svou práci. Při práci byly užity pouze české prameny, v tomto

případě se jedná o relevantní postup.

slohové zpracování 10 bodů

M. Bežová užívá velmi čtivý, epický styl psaní. Práce je doplněna četnými poznámkami pod

čarou, bohatým obrazovým materiálem. Publikování práce ve formě výtahu pro odborný

článek nedoporučuji, protože by došlo zobecněním ke ztrátě drobných detailů, které svědčí o

tom, že M. Bežová provedla opravdu detailní terénní výzkum. Práce by se měla stát součástí

fondu Historického kabinetu. Jedinou výtkou je občas přechod do 1. osoby množného čísla

– „námi sledovaná knihovna“, který vychází z mírně beletristické formy. Bakalářská práce

není např. sylabem pro průvodce po zámku, postačí užití 3. osoby jednotného čísla.

gramatika textu 5 bodů

Počet překlepů a nepřesností nepřesahuje únosnou mez.

CELKEM 90 bodů